arasında gerçekleĢen Bedir, Uhud gibi savaĢlara kadınların katılmasına ve bu savaĢlarda

üstlendikleri rollere dair rivâyetler gibi açılardan çalıĢmamıza kaynaklık etmiĢtir.

Kadınların savaĢlardaki durumuna dair bize kaynaklık eden bir baĢka eser ise Hz.

Peygamber‟in gazve ve seriyyelerinden bahseden Vâkıdî‟nin (207/823) Kitâbü’l-

Meğâzî
3
„si olmuĢtur.

Ayrıca Ġbnu‟l-Kelbi (204/820)‟nin doğrudan Ġslâm öncesi dönemle alakalı olarak

yazdığı Kitabu’l-Esnâm adlı eserinden
4
de istifade ettik. Putlarla alakalı olarak yazılan

bu eserden cahiliye kadını hakkında çok sınırlı yararlandığımızı belirtmeliyiz.

ÇalıĢmamızda kabilenin dip atalarını ismen ortaya koymanın yanı sıra bir

kabilenin tarihi de ortaya koyması açısından önem arz eden ensâb kitablarından yalnızca

Belazûrî‟nin (279/892) Ensâbu‟l-EĢraf
5
adlı eserinde cahiliye döneminde yaĢanan

olaylara dair rivâyetlerden kadının durumuna dair malzeme toplamaya çalıĢtık. Bu eser

kadınla ilgili olarak cahiliye dönemindeki evlilikler, kadının iĢ ve ticaret hayatındaki

durumu, malumatlar hususunda bizim için faydalı olmuĢtur.

Tabakât kitapları arasında incelemiĢ olduğumuz eserlerden biri de Ġbn Sa‟d‟ın (ö.

230/845) et-Tabakâtü’l-Kübrâ‟sıdır.
6
Bu eser Cahiliye dönemi Mekke‟sinde kadın

2
Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hımyerî (218/833), es-Sîretu’n-Nebeviyye,

(Tahkîk: Mustafa Sakka, Ġbrahim el-Ebyârî, Abdü‟l-Hafîz ġiblî), Daru Ġbni Kesir, Beyrut 2005. (Türkçe

çev.: Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hımyerî (218/833),es-Sîretü’n-Nebeviyye,

çev.: Abdülvehhab Öztürk, Kahraman Yay., Ġstanbul 2014.
3
Vâkıdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (207/822), Kitâbu’l-Meğâzî, I-III, çev.: Musa K. Yılmaz Ġlk

Harf Yay., Ġstanbul 2014.
4
Ġbnü‟l-Kelbi (204/819), Putlar Kitabı, çev.: Beyza (DüĢüngen) Bilgin, Ankara Okulu Yay., Ankara

2016.
5
Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), Kitâbu’l-Cümel Min Ensâbi’l-Eşrâf I-XIII, (Tahkîk.:

Suheyl Zekkâr ve Riyâd Ziriklî), Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1996.
6
Ġbn Sa‟d, Muhammed b. Sa‟d b. Meni‟ el-HâĢimî el-Basrî (230/845), Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, I-XI,

ve müĢrikler arasında meydana gelen hadiselerde cahiliye izlerini taĢıyan kadınların

durumunu ortaya çıkarmamız açısından bize önemli tarihî veriler sunmuĢtur.

Ġncelediğimiz ikinci eser ise Ġbn Hâcer‟in (852/1449), el-İsâbe fî Temyîzis-Sahâbe isimli

kitabıdır

ÇalıĢmamızda yararlandığımız genel tarih türü eserlerden ilki Ya‟kûbî‟nin

(292/905) Târih’idir.
7
Ya‟kûbî eserinde uydurma rivâyetlere yer vermiĢ olsa da –kendisi

bu durumu okuyucuya yer yer hatırlatır- çalıĢmamız açısından kullandığımız

rivâyetlerin diğer kaynaklarda yer alan rivâyetlerle uyuĢtuğunu söyleyebiliriz.

Ġstifade ettiğimiz genel tarih kitaplarından bir diğeri Taberî‟nin (310/923)

Târihu’l-Ümem ve’l-Mülük adlı eseridir.
8
Eserde cahiliye dönemine ait yer alan

rivâyetlerden yola çıkarak bu dönemde kadının gerek aile gerekse toplum içerisindeki

durumuna dair malzeme derlemeye çalıĢtık.

ÇalıĢmamızda yararlandığımız genel tarih kitapları arasında Mesûdî‟nin (345/956)

et-Tenbîh ve’l-İşrâf
9
ve Mürûcu’z-Zeheb

10
adlı eserleri ile Ġbnü‟l-Esîr‟in (630/1233) el-

Kâmil fi’t-Târih‟
11

adlı eseri yer almaktadır. Ġbnü‟l-Esir‟in el-Kâmil fi‟t-Tarih adlı eseri

genellikle Taberî‟ye dayanmasına rağmen biz her iki eseri de tarayıp Ġbnu‟l-Esir‟in

Taberî‟den farklı olarak verdiği tüm rivâyetlerde dahil konuyla alakalı olarak tüm

bilgileri kullandık. Ġbn Haldûn‟un (808/1406) Kitâbu’l-Iber
12

isimli eseri de

çalıĢmamızda kullandığımız genel tarih kitapları arasında bulunmaktadır.

Tezimizde sık sık atıflarda bulunduğumuz bir diğer eser ise Ġbn Habîb‟in

(245/859) Kitâbu’l-Muhabber
13

adlı eseridir.

ed. Adnan Demircan, çev. Musa Kazım Yılmaz vd., (2. Baskı) Siyer Yay., Ġstanbul 2015.

7
Ya‟kûbî, Ahmet b. Ebi‟l-Yakûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdıh (292/905), Târîhu’l-Yakûbî, I-II, thk:

Abdulemîr Mühennâ, ġirketu‟l-Âlemi‟l-Matbûat, Beyrut 2010.
8
Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk (Târîhu’t Taberî), I-XI,

thk: Muhammed Ebu‟l-Fadl Ġbrahim, Dâru‟l-Maârif, Mısır 1966. (Türkçe çev.: Taberî, Ebû Cafer

Muhammed b. Cerîr (310/922), Milletler ve Hükümdarlar Tarihi I-V, çev.:, Zakir Kadiri Ugan- Ahmet

Temir, MEB Yay., Ġstanbul 1991-1992).
9
Mes‟ûdî, Ali b. Hüseyin b. Ali, et-Tenbîh ve’l-İşrâf, el-Mektebetü‟t Târihiyye, Bağdat 1938.

10
Mesûdî, Ebû‟l Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Murûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher, I-IV,

(Tahkik: Yusuf Esad Dağir) Daru‟l-Hicre (2. Baskı) Ġran/Kum1984.
11

Ġbnü‟l-Esîr, Ebü‟l-Hasen Ġzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eĢ-ġeybânî el-Cezerî, el-Kâmil

fi’t-Târih I-XI, (Tahkîk. Ebu‟l-Fidâ Abdullah el-Kâdî), Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1987.
12

Ġbn Haldun, Abdurrahman (808/1406), Tarihu İbn-i Haldun, I-VIII, thk: Halil ġehade-Süheyl Zekkar

Dâru‟l-Fikr (2. Baskı) Beyrut 1988.
13

Ġbn Habîb, Ebû Cafer Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî (245/860), Kitâbu’l-Muhabber, thk: Eliza

4

ġehir tarihleri arasında bize ciddi anlamda malzeme sunan en önemli eser, Ġslâm

öncesi Mekke‟nin de tarihi açısından vazgeçilmez bir kaynak konumunda olan

Ezrakî‟nin (223/838) Ahbâru Mekke‟sidir.
14

Bu eser Ġslâm öncesi dönem hakkında

yapılan neredeyse tüm çalıĢmaların en önemli baĢvuru kaynağıdır.

Cahiliye dönemi kadını hakkında Kur‟an‟da yer alan ayetlerin tefsiri için Mukâtil

b. Süleyman‟ın (150/767) Muhtasar Tefsîr-i Kebîr,
15

Taberî‟nin (310/923) Tefsir‟i,
16

Mevdudi‟nin (1979) Tefhimu’l-Kur’an
17

adlı eserlerinden istifade ettik. Hadis

kitaplarından ise Buhârî‟nin (256/870) Sahih-i Buhârî Muhtasarı
18

, Müslim‟in

(261/875), Sahih-i Müslim Muhtasarı,
19

Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin (852/1449)

Muhtasar Fethu’l-Bârî,
20

Rûdânî‟nin (1094) el-Cem’u’l-Fevâid
21

adlı eserlerden

yararlandık.

AraĢtırmamızda cahiliye dönemi ile alakalı ilk dönem eserleri kullanmanın yanı

sıra Ġslâm öncesi Arap tarihi üzerine yapmıĢ olduğu araĢtırmalarıyla bilinen Cevad

Ali‟nin el-Mufassal fî Tarihi’l-Arab Kable’l-İslam,
22

eserin bulunması tezimizin onlardan farkının ortaya konmasını gerektirmektedir.

Mustafa Öztürk‟ün Cahiliye’den İslâmiyet’e Kadın,
23

Rıza SavaĢ‟ın İslâm’ın İlk

Asrında Kadın,
24

adlı çalıĢmalar, bu konuyla alakalıdır.

Lichtenstater, Dâru‟l-Afâki‟l-Cedide, Beyrut, tz.

14
Ezrakî, Ebu‟l-Velid Muhammed b. Abdillah b. Ahmed el-Ezrakî (250/864) Ahbâru Mekke vemâ câe

fîhâ min el-Âsâr I-II, thk: RüĢdi es-Salih Melhas, Mektebetü‟s-Sekâfe, (10. Baskı), Mekke 2002.
15

Mukâtil b. Süleyman (767), Muhtasar Tefsîr-i Kebîr, thk: Abdullâh Mahmûd ġehhâte, çev.: M. BeĢir

Eryarsoy, ĠĢaret Yay., Ġstanbul 2015.
16

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), Tefsîru’t-Taberî Câmi’u’l-Beyân an Tevîli’l-Kur’ân,

I-XXV, çev.: Kerim Aytekin, Hasan Karakaya, Hisar Yay., Ġstanbul 1996.
17

Ebu‟l Al‟â Mevdûdî, Tefhimu’l-Kur’an, I-VII, (2. Baskı),Ġnsan Yay., Multan 1948.
18

Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail (256/870), Sahih-i Buhârî Muhtasarı, çev.: Abdullah

DurmuĢ-Halil Aldemir-Ġbrahim Tüfekçi vd., Karınca&Polen Yay., Ġstanbul 2016.
19

Müslim, Ebu‟l-Hüseyin Müslim b. el- Haccâc (261/874), Muhtasar Sahîh-i Müslim, çev.-tahric-

düzenleme: Hanifi Akın, Karınca&Polen Yay., Ġstanbul, 2015.
20

Ġbn Hacer Ebu‟l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî, (852/1449), Muhtasar Fethu’l-Bârî, I-

XI, (Arapça ihtisar yapan ve notlar ekleyen: Ebû Suhayb Safâ d-Davvî Ahmed el-Adevî), Redaksiyon:

Ahmet Ağırakça, Ġstanbul 2016.
21

Rudânî, Ebû Abdillah ġemseddîn Muhammed b. Süleyman el-Mekkî (1094/1683), Cem’u’l-Fevâid min

Dönemi Sempozyumu, Çorum Belediyesi Kültür Yayınları, Çorum 2013, 337-363, s. 357; Hısn b.Ebû

Kays‟ın babası öldükten sonra, babasının hanımı ile evlendiği bunun üzerine de “Babalarınızın

evlendikleri kadınlarla evlenmeyin!” (Âl-i Ġmran, 3/22) ayetinin nâzil olduğu söylenir bkz., Ġbn

Hacer, el-Askalânî, (852/1449), Sahabe-i Kiram Ansiklopedisi-el-İsâbe I-IX, Ġz Yay., I-V, çev.: Naim

Erdoğan, Ġstanbul 2009, I, 505.
46

Derveze, I, 145; Kur‟ân‟da Allah bu geleneğe Nisa 4/22. Ayetle sert bir tepki göstermiĢtir.
47

ġemseddin Günaltay, İslâm Öncesi Araplar ve Dinleri, sad: M. Mahfuz Söylemez-Mustafa Hizmetli,

Ankara Okulu Yay., Ankara 1997, 62; Çağatay, 81.
48

Çağatay, 60.
49

Ġbn Habîb, Ebû Cafer Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî (245/859), Kitâbu’l-Muhabber, thk: Eliza

Lichtenstater, Dâru‟l-Afâki‟l-Cedide, Beyrut tz., 53; Taberî, Tefsir, II, 467-468; BaĢka bir rivâyete

göre “Ebû Leheb ve hanımı hakkında: „Tebbet yedâ Ebî Leheb‟ Sûresi inince, Ebû Leheb iki oğluna

da Ģunu söyledi: „Eğer siz ikiniz Muhammed‟in kızlarını boĢamazsanız bir daha yüzümü

göremezsiniz.‟ Odun taĢıyıcısı anneleri de: „Oğullarım ne duruyorsunuz, boĢayın gitsin!‟ Bunun

üzerine boĢadılar.” Bkz., Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġsmail b. Ömer el-KureyĢî (774/1372), el-Bidâye ve’n-

söyledi. Bunun üzerine Utbe kendisini Eban b. Saîd b. As‟ın kızı veya Saîd b. As‟ın kızı ile

evlendirirlerse ayrılacağını söyledi. Böylece Utbe‟yi Saîd b. As‟ın kızı ile evlendirdiler ve Utbe

Peygamber‟in kızından ayrıldı. Bkz., Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hımyerî

(218/833), es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk: Mustafa Sakka, Ġbrahim el-Ebyârî, Abdü‟l-Hafîz ġiblî), Dâru

Ġbni Kesîr, Beyrut 2005. (Türkçe çev.: Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hımyerî

(218/833), es-Sîretü’n-Nebeviyye, çev.: Abdülvehhab Öztürk, Kahraman Yay., Ġstanbul 2014, I, 652,

(çev.: II, 355).